
 

 

 

 

Decreto  

Rettorale 

n. 2062  

 

 

 

  

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026 
 

  

 

 

pag. 1 di 7 

 

 

 

 
Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse 

finalizzata all'istituzione di un elenco di esperte ed esperti per l’eventuale 
conferimento di incarichi individuali all’interno delle iniziative previste dal 

Programma “Orientamento attivo nella transizione Scuola - Università” finanziato 
nell'ambito del P.N.R.R. - Missione 4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” - Investimento 1.6. - 

Decreto della D.D. n. 762 del 29 maggio 2024, di aggiornamento e di attuazione 
del Decreto Ministeriale prot. n. 934/2022. 

CUP: H97G24000100007 - Referente del programma: Prof.ssa Amelia Manuti. 
 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 3687 dell'11 ottobre 2024; in vigore dal 

14 novembre 2024; 
 

VISTA la Legge n.241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165 e s.m.i. che prevede di verificare preliminarmente la 

sussistenza di risorse umane idonee allo svolgimento 
dell’incarico all’interno della propria organizzazione; 

 
VISTA la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché 

delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario; 

 
VISTO il Codice Etico e di comportamento dell’Università degli Studi 

di Bari Aldo Moro emanato con D.R. n. 2908 del 09.09.2021; 

 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023 dell’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro 2021-2023, emanato con DR n. 1111 del 30.03.2021; 

 

VISTO il D.M. del 3 agosto 2022, n. 934, relativo ai “criteri di riparto 
delle risorse e modalità di attuazione dei progetti relativi al 

“Orientamento attivo nella transizione scuola-università” 
(M4C1-24),” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026  

 

  

 

 

pag. 2 di 7 

 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 
nido all’Università” – Investimento 1.6, finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU”; 
 
VISTO il Decreto della Direttrice Generale del Ministero dell’università 

e della ricerca n. 762 del 29 maggio 2024 che aggiorna e 
integra il Decreto Ministeriale n. 934 del 3 Agosto 2022.  

Aggiornamento criteri di riparto delle risorse e modalità di 
attuazione dei progetti relativi al “Orientamento attivo nella 
transizione scuola-università”- nell’ambito del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca”- 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – Investimento 1.6 
“Orientamento attivo nella transizione scuola-università”, 
finanziato dall’Unione europea- NextGenerationEU; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1029 del 10 Luglio 2024 attuativo del 

D.D. n.762 del 29.05.2024  
 
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1254 del 3 settembre 2024 di 

Assegnazione delle risorse per il biennio 2024-2026; 
 

VISTA  la delibera del 27.06.2024/p.21 del Consiglio di 
Amministrazione con cui è stata confermata l’assegnazione 
della direzione tecnica del progetto al Career Management 

Service, incardinato nella Direzione Ricerca, Terza Missione, 
Internazionalizzazione. 

 
VISTA la delibera del 23/29.07.2024/p.18 con la quale il Senato 

Accademico esprime parere favorevole in ordine alla 
sottoscrizione dell’atto di accettazione dei finanziamenti e 
degli obblighi e alla conferma della Prof.ssa Amelia Manuti 

quale responsabile scientifico del progetto de quo; 
 

VISTA la delibera del 25/29.07.2024/p.40 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione autorizza il Rettore alla sottoscrizione 
dell’atto di accettazione dei finanziamenti e degli obblighi e la 

Direzione Amministrazione e Finanza ai successivi 
adempimenti di competenza; 

 
TENUTO CONTO  che il target assegnato all’Università degli Studi di Bari, per le 

annualità 2024/2026, è pari a 13931 studenti, 697 corsi e 84 

accordi con le scuole; 
 

TENUTO CONTO che le risorse assegnate da parte del Ministero per 
l’attuazione del programma di orientamento sono pari a € 
3.482.750,00; 

 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026  

 

  

 

 

pag. 3 di 7 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere, all’integrazione dell’elenco di 
esperte ed esperti interni per il successivo eventuale 

conferimento di incarichi retribuiti, al fine di realizzare le 
attività di orientamento previste dal programma di 
orientamento, la cui durata si estenderà sino all’annualità 

2025/2026; 
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 3573 del 7 ottobre 2024 di Avviso per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali rivolti al personale interno – Progetto 

“Orienteering” – biennio 2024 – 2026   
 

VISTO il Decreto Rettorale n. 360 del 3 Febbraio 2025 di riapertura 
avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 
incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto 

“Orienteering” - biennio 2024-2026 
 

TENUTO CONTO  che nel mese di maggio 2025 non si è proceduto con la 
riapertura del presente avviso poiché le attività previste dal 
progetto, pianificate nei mesi precedenti, si sono concluse 

entro la prima decade di maggio in linea con il calendario 
scolastico e con quanto previsto dalle attività di 

rendicontazione stabilite dal Ministero; 
 
CONSIDERATO  a partire dal mese di settembre 2025 è previsto l’avvio delle 

attività per l’anno scolastico 2025/2026 del progetto in 
oggetto e che il termine delle attività e relativa 

rendicontazione è fissato al 30 aprile 2026; 
 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’ultima riapertura avviso per 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per incarichi 
individuali rivolti al personale interno - Progetto 

“Orienteering” - biennio 2024-2026, poiché la pianificazione 
delle attività avverrà entro il mese di settembre 2025; 

 
CONSIDERATO che gli incarichi saranno affidati ai candidati risultati idonei 

nella relativa sezione dell’elenco di esperti e di esperte in 

relazione alle esigenze dei singoli incontri formativi e dei 
percorsi didattico/scientifici guidati ed alle esigenze gestionali 

di calendarizzazione delle attività garantendo, laddove 
possibile, un’equa distribuzione dell’impegno ed una rotazione 
degli incarichi; 

 
TENUTO CONTO che il compenso per gli incarichi, da espletarsi nel pieno 

rispetto del suddetto programma di orientamento, sarà 
stabilito in coerenza con le tabelle riportate “Regolamento per 
la disciplina del fondo di Ateneo per la premialità, ai sensi 

dell’art. 9 comma 1 della L. n. 240/2010”, emanato con D.R. 
n. 3345 del 18 settembre 2024; 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026  

 

  

 

 

pag. 4 di 7 

 

 
 

RAVVISATA l’opportunità di emanare un avviso per l’acquisizione di 
manifestazioni di interesse finalizzato all'istituzione di un 
elenco di esperti ed esperte suddiviso in sezioni, per profili di 

competenza e per area tematica, per il successivo eventuale 
conferimento di incarichi individuali, al fine di rendere 

costantemente possibile affidare tempestivamente gli incarichi 
per le attività formative previste dal programma di cui 
trattasi; 

 
SENTITO il Direttore Generale  

 
DECRETA 

 

Art. 1 
Indizione  

È indetta l’ultima riapertura, secondo quanto stabilito dal D.R. n. 3573 del 07 
ottobre 2024 e successivo D.R. n. 360 del 03 febbraio 2025, dell’Avviso riservato 
ai dipendenti dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’acquisizione delle 

manifestazioni di interesse finalizzato all’istituzione di un elenco suddiviso in tre 
sezioni (Docenti Orientatori, Esperti Orientatori e Tutor Orientatori), 

nell’ambito delle seguenti attività di orientamento previste dal Programma 
“Orienteering”, annualità 2024/2026, in riferimento agli incontri di seguito 
elencati: 

 
INCONTRO CONTENUTO 

MY SELF AND THE FUTURE (5 ore in piccoli 

gruppi di 20/25 studenti da svolgersi in presenza 

presso le scuole) 

Laboratorio di conoscenza di sé e del contesto 

formativo e professionale 

VISITANDO UNIBA (3 ore in piccoli gruppi, variabili 

a seconda dei luoghi, da svolgersi in presenza) * 

Percorso didattico/scientifico guidato nei diversi luoghi 

significativi della nostra Università (laboratori, musei, 

Cus, Marina Militare, ecc.)  

ORIENTEERING CONTEST: «ORIENTARSI NEI 

PANNI DI UNA MATRICOLA» (3 ore da svolgersi in 

presenza ed in parallelo con la visita alternando a 

turno gli studenti che visitano e quelli che restano in 

aula) * 

Competizione a squadre nel rispondere a brevi quiz 

preliminarmente predisposti dai docenti su alcuni temi 

affrontati nel primo incontro (es. come ci si iscrive ad un 

esame, ecc.) e/o sulle competenze e conoscenze di 

base nei vari ambiti disciplinari 

*I due incontri “Visitando Uniba” e “Orienteering contest” (3+3 ore) si svolgeranno nella stessa giornata 
 

La costituzione dell’Elenco di Docenti Orientatori, Esperti Orientatori e Tutor 
Orientatori, di cui al presente avviso, non intende porre in essere alcuna 

procedura concorsuale e non prevede graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o 
altre classificazioni di merito. La costituzione dell’elenco non obbliga l’Ateneo al 

conferimento di alcun incarico. I candidati in possesso dei requisiti saranno 
inseriti, in ordine alfabetico, nella sezione dell’elenco per la quale hanno 
presentato domanda. 

 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026  

 

  

 

 

pag. 5 di 7 

 

Art. 2 
Elenco della sezione Docenti Orientatori 

I soggetti interessati a chiedere l’inserimento nell’Elenco dei Docenti Orientatori 
devono essere docenti universitari (professori di prima e seconda fascia 
ricercatori universitari a tempo indeterminato; ricercatori a tempo determinato di 

tipo b ovvero di tipo a, per quest’ultimi l’incarico potrà essere retribuito solo in 
caso di compatibilità con quanto previsto dalle normative riguardanti il divieto di 

doppio finanziamento di attività finanziate con il PNRR) in servizio presso 
l’Università degli Studi di Bari, in possesso di un’esperienza pluriennale in 
corsi/attività nell’ambito di progetti di orientamento e tutorato universitari 

desumibile dal curriculum vitae. I soggetti interessati possono presentare la 
domanda, nei tempi e con le modalità indicate nel successivo art. 5, e devono 

allegare, a pena di esclusione, il curriculum vitae et studiorum. 
 

Art. 3 

Elenco della sezione degli Esperti Orientatori 
I soggetti interessati a chiedere l’ammissione nell’Elenco della sezione Esperti 

Orientatori devono essere in servizio presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro e in possesso del titolo di laurea magistrale conseguita ai sensi 
dell’ordinamento universitario vigente, ovvero lauree equipollenti e/o titolo 

considerato equivalente sulla base delle tabelle di equiparazione tra Diplomi di 
laurea (vecchio ordinamento), Classi delle Lauree D.M. N. 509/99 (Lauree 

Specialistiche) e Classi delle Lauree D.M. 270/04 (Lauree Magistrali), di cui al 
Decreto Interministeriale del 9 Luglio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
7 ottobre 2009 n. 233, e di almeno uno dei seguenti requisiti specifici: 

a. Corsi di specializzazione post-laurea, corsi di perfezionamento, o master 
su temi dell’orientamento; 

b. Documentata esperienza almeno triennale in attività riferite alle tematiche 
dell’orientamento universitario; 

c.  Pubblicazioni scientifiche sui temi dell’orientamento. 
I soggetti interessati possono presentare la domanda, nei tempi e con le 
modalità indicate nel successivo art. 5, e devono allegare, a pena di esclusione, il 

curriculum vitae et studiorum. 
 

La partecipazione è riservata a coloro i quali non abbiano già presentato la 
manifestazione di interesse per incarichi individuali rivolti al personale interno 
per il Progetto “Orienteering” biennio 2024 – 2026.  

 
Art. 4 

Elenco della sezione dei Tutor Orientatori 
I soggetti interessati a chiedere l’ammissione nell’Elenco della sezione Tutor 
Orientatori devono essere in servizio presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro e in possesso del titolo di Diploma di istruzione secondaria di secondo grado 
e di documentata esperienza almeno biennale in attività di tutoraggio riferite 

all’orientamento. 
I soggetti interessati possono presentare la domanda, nei tempi e con le 
modalità indicate nel successivo art. 5, e devono allegare, a pena di esclusione, il 

curriculum vitae et studiorum. 
 



università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026  

 

  

 

 

pag. 6 di 7 

 

 
Art. 5  

Modalità di presentazione delle domande 
I candidati dovranno presentare la propria candidatura, compilando l’all.1 
(Modulo domanda), specificando la sezione per la quale si concorre. Le domande 

dovranno essere indirizzate alla Direzione Ricerca Terza Missione e 
Internazionalizzazione, “Sezione Career Management Service” dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro e trasmesse dal 01 luglio 2025 al 10 agosto 2025, 
all’indirizzo di posta elettronica all’indirizzo orienteering@uniba.it. 
Nella domanda il candidato dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e 

luogo di nascita, residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica. Alla 
domanda, debitamente firmata, dovrà essere allegato il curriculum vitae et 

studiorum, preferibilmente in formato europeo, sintetico e in lingua italiana, 
concernente l’attività scientifica, didattica e professionale (curriculum 
complessivo e pubblicazioni scientifiche), datato, firmato e con esplicita 

dichiarazione che tutto quanto in esso dichiarato corrisponde a verità, ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000. 

 
Art. 6 

Valutazione delle domande 

Per la selezione delle domande si procederà ad una valutazione comparativa dei 
curricula presentati. L’Università si esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti 

didattici/scientifici e professionali posseduti dai candidati avvalendosi di una 
Commissione di valutazione, nominata dal Rettore con proprio decreto, con il 
compito di valutare la sussistenza dei requisiti di ammissione richiesti per 

l’iscrizione nelle specifiche sezioni dell’elenco. 
 

Art. 7 
Validità̀ dell’elenco 

L’elenco è soggetto a revisione trimestrale mediante aggiornamento o 
cancellazione. 
La Commissione ai fini dell’aggiornamento dell’elenco esamina periodicamente le 

candidature pervenute e approva trimestralmente l’elenco aggiornato. 
La Commissione può decidere la cancellazione dall’elenco dei soggetti nel caso 

di: 
a) accertata grave inadempienza; 
b) perdita dei requisiti; 

c) sopravvenuta incompatibilità; 
d) valutazione didattica insufficiente 

 
Art. 8 

Obblighi didattici 

Il candidato risultato idoneo allo svolgimento dell’incarico di dovrà impegnarsi a 
svolgere l’attività secondo il calendario delle lezioni definito dal Programma di cui 

innanzi. 
 
 

 
 

mailto:orienteering@uniba.it


università degli studi di bari aldo moro    D.R. n.  

 

Direzione ricerca, terza missione, internazionalizzazione 
Career Management Service 

 
Oggetto: Ultima riapertura avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per 

incarichi individuali rivolti al personale interno - Progetto “Orienteering” - biennio 2024-
2026  

 

  

 

 

pag. 7 di 7 

 

Art. 9 
Responsabile dell’esecuzione dell’incarico 

Il Responsabile dell’esecuzione dell’incarico è la Prof.ssa Amelia Manuti, in qualità 
di Referente del programma di Orientamento. 
 

Art. 10  
Trattamento dati personali 

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 e s.m.i., i dati personali forniti dai candidati con la 
domanda di partecipazione alla selezione, saranno raccolti presso l’Università 
degli studi di Bari Aldo Moro e trattati - anche in forma automatizzata - 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione e 
dei procedimenti di attribuzione per il conferimento di eventuali incarichi di 

prestazione occasionale.  
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dalla procedura di valutazione comparativa. 

Si informa che l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro effettuerà il trattamento 
di diffusione online del curriculum vitae del soggetto risultato vincitore della 

presente procedura. Tale diffusione attraverso la pubblicazione nella specifica 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale 
www.uniba.it è prevista ed obbligatoria ai sensi dell’art. 15, c. 1 lett. b del D. 

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche. La diffusione sarà effettuata 
nel rispetto dei principi di necessità pertinenza e non eccedenza. Il curriculum 

rimarrà pubblicato per i tre anni successivi alla cessazione dell’incarico, sarà 
indicizzabile dai motori di ricerca e visibile, consultabile e scaricabile da 
chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-integrazione) è possibile 

scrivere al responsabile del trattamento dei dati. 
 

Art. 11 
Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Andrea Vittoria Festa, funzionario 
del Career Management Service di questa Università (andrea.festa@uniba.it 
0805714178). 

 
Art. 12 

Disposizioni finali 
Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per 
quanto compatibile, la normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 

 
 

Bari, 23.06.2026  
 

 

Per Il Rettore 
La Prorettrice  

F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 

mailto:andrea.festa@uniba.it

